
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 45/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  ISTITUZIONE TAVOLO INTERCULTURALE PERMANENTE 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno dodici del mese di Marzo dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    8                   Totale Assenze     0 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  12/03/2024 VERBALE N. 45 
 
 

Premesso che: 

- La Città di Settimo Torinese fa da sempre dell’accoglienza uno dei punti cardine della sua 

politica. Terra di immigrazione nel periodo del boom industriale torinese prima, e nel 

periodo dell’immigrazione extracomunitaria poi, la città ha sempre tenuto al centro 

dell’attenzione le esigenze del suo territorio e dei suoi cittadini; 

- Negli ultimi anni, con l’aumentare di nuove comunità e con l’elevata presenza di nuove 

culture, il Comune si è fatto promotore di progetti volti all’integrazione della popolazione 

immigrata e alla diffusione di una cultura della convivenza e del rispetto delle differenze, 

attraverso l’organizzazione di iniziative di socializzazione interculturale, intessendo e 

rafforzando attorno a sé una rete di servizi, enti e soggetti del pubblico e del privato sociale, 

favorendo così occasioni di incontro, ascolto, scambio di esperienze e conoscenze 

appartenenti di culture diverse; 

Considerato che con la revisione della struttura organizzativa dell’Ente approvata con 

delibera di G.C. n. 21/2020 è stato costituito il Servizio Politiche Inclusive al fine di avviare un 

servizio che possa supportare l’amministrazione nell’intervento contro le discriminazioni e la 

promozione di una comunità accogliente, dedicandosi all'individuazione dei bisogni e alla 

progettazione di iniziative interculturali e sociali nel rispetto dello scambio interculturale libero da 

pregiudizi; 

Considerato che il Comune di Settimo T.se ha aderito dal 2014 alla rete degli Enti locali 

che gestiscono i progetti SAI – Sistema di accoglienza e integrazione -  coordinati dal Ministero 

dell’Interno, e ad oggi gestisce  n. 110 posti ordinari e  n. 10 posti legati all’ampliamento per 

emergenza ucraina, e che tale progettualità prevede di affiancare all’assistenza primaria una 

serie di percorsi strutturati di alfabetizzazione, orientamento e conoscenza del territorio, socialità, 

incontro, dialogo e integrazione; 

Considerato che il progetto SAI del Comune di Settimo Tse è coordinato dall’Ente 

attraverso il Servizio Politiche Inclusive, con la collaborazione istituzionale di Unione Net, e con la 

gestione operativa demandata agli enti attuatori Associazione della Croce Rossa Italiana e 

Fondazione Comunità Solidale Onlus in ATS con Associazione Casa dei Popoli Onlus e CISV 

Solidarietà S.C.S; 

Considerato che, ad integrazione della progettazione SAI, il Comune di Settimo Tse 

lavora in stretta sinergia sui temi dell’integrazione interculturale con:  



 

- Fondazione Esperienze Culture Metropolitane per la realizzazione di percorsi, attività ed 

eventi culturali e interculturali, volti a favorire la conoscenza e lo scambio tra le culture, e a 

sensibilizzare del territorio;  

- Unione Net, attraverso il Centro Famiglia “Facendo Famiglia”, per politiche e attività e di 

promozione e sostegno alla famiglia, rivolte anche a nuclei familiari di diverse nazionalità 

e provenienza; 

Considerato  che per rispondere in maniera efficace ed integrata alle esigenze di cittadini 

stranieri, spesso ex beneficiari del progetto SAI,  che si sono stabiliti nel territorio di Settimo 

Torinese e necessitano di una rete che li supporti nel conseguimento di obiettivi complessi di 

autonomia e integrazione, è stato attivato lo  Sportello  Informastranieri, affidato a Cisv Solidarietà 

S.C.S, con l’obiettivo di fornire supporto orientativo ai servizi, misure di accompagnamento legale, 

sanitario, burocratico, promozione dell’integrazione sul territorio; 

Considerato infine che in virtù di quanto sopra descritto, l’Ente Locale ha avviato e 

consolidato negli anni una rete cittadina, istituzionale e non, di servizi e progetti per l’accoglienza, 

l’inclusione, l’integrazione, favorendo un coordinamento efficace con tutti i soggetti coinvolti; 

Ritenuto opportuno, alla luce del  ruolo dell’amministrazione in merito ai temi sopracitati e 

nell’ottica della valorizzazione della rete cittadina sviluppatasi negli anni,  istituire un Tavolo 

Interculturale permanente in collaborazione  con Unione Net, con Fondazione Esperienze di 

Cultura Metropolitana  e con gli Enti attuatori del progetto Sai - Fondazione Comunità Solidale, 

Cisv Solidarietà S.C.S., Associazione Casa dei Popoli, Associazione della Croce Rossa Italiana - 

eventualmente allargabile, in corso d’opera e in base alla programmazione, ad altri servizi 

comunali e a realtà del pubblico e privato sociale maggiormente attive sul territorio sui temi 

dell’inclusione, dell’aggregazione sociale e dell’intercultura. 

Ritenuto opportuno dare mandato al Tavolo Interculturale di perseguire  

i seguenti obiettivi:  

- SVILUPPARE la rete con i soggetti istituzionali, del Terzo Settore e con i gruppi informali 

del tessuto cittadino che a vario titolo operano in ambito interculturale; 

- PROMUOVERE percorsi, eventi ed iniziative aggregative, formative e culturali, volte alla 

diffusione di una cultura dell’inclusione, dello scambio interculturale, della cittadinanza 

attiva, con il coinvolgimento di tutti gli attori istituzionali e non del territorio; 

e nello specifico le seguenti azioni:  

- programmare incontri periodici con i soggetti della rete territoriale sopracitata, volti ad un 

coordinamento armonico tra iniziative già esistenti e allo sviluppo condiviso di nuove 

progettualità; 

- coprogettare e realizzare azioni mirate nell’ambito dell’intercultura e dell’inclusione, fra le 

quali eventi, attività formative e di sensibilizzazione, iniziative per le giornate a tema;  



 

- facilitare il confronto e le relazioni con i soggetti del territorio che a vario titolo operano in 

ambito interculturale, per lo scambio di buone prassi, per favorire la partecipazione a 

bandi e opportunità di finanziamento e promuovere l’inserimento in reti istituzionali a 

livello provinciale, regionale, nazionale; 

Ritenuto opportuno affidare il coordinamento del Tavolo Interculturale al Servizio Politiche 

Inclusive; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Stefano Maggio- Dirigente dei 

Servizi alla Persona- Responsabile del progetto SAI; 

Dato atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, non necessita di parere di regolarità 

tecnica e/o contabile, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Per quanto sopra esposto, la Sindaca propone che la Giunta Comunale 

 

D E L I B E R I 

1) di recepire le premesse e di istituire  un Tavolo Interculturale permanente in 

collaborazione  con Unione Net, con Fondazione Esperienze di Cultura Metropolitana  e 

con Fondazione Comunità Solidale, Cisv S.C.S. e  Associazione Casa dei Popoli, enti 

attuatori del progetto SAI, eventualmente allargabile, in corso d’opera e in base alla 

programmazione, a realtà del pubblico e privato sociale maggiormente attive sul territorio 

sui temi dell’inclusione, dell’aggregazione sociale e dell’intercultura. 

2) di assegnare al Tavolo Interculturale permanente la programmazione di incontri periodici 

con i soggetti del territorio, a cura del Servizio Politiche Inclusive, per la realizzazione di 

obiettivi e azioni dettagliatamente esposti in narrativa e che integralmente si richiamano; 

3) di dare atto che: 

• il Responsabile del Procedimento è il dott. Stefano Maggio - Dirigente dei 
Servizi alla Persona - Responsabile del progetto SAI; 

• non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 



 

 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


